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Á 1510. fundi bæjarráðs Grindavíkurbæjar þann 19. mars sl. var neðangreint erindi tekið 
fyrir:

Tillaga til þingsályktunar um stöðu sveitarfélaganna á Suðurnesjum.
Þingskjal 192 -187. mál.

Bæjarráð bókaði eftirfarandi:

Bæjarráð Grindavíkur fagnar fram kominni þingsályktunartillögu og tekur jafnframt 
undir rökstuðning og skýringar í umsögn Sambands sveitarfélaga á Suðurnesjum dags. 
11. mars sl. um tillöguna. Það er löngu tímabært að leggjafram aðgerðaáætlun um 
hvernig efla megi þjónustu ríkisins við íbúa á Suðurnesjum og mæta fordæmalausri 
fólksfjölgun á svæðinu.

Afgreiðsla bæjarráðs upplýsist hér með.

Virðingarfyllst,
f.h. bæjarráðs Grindavíkurbæjar

jó rinn

Fannar Jónasson 
bæjarstjóri

^3? í Grindavík
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Alþingi v/Austurvöll 
nefndasvid@althingi.is 
150 REYKJAVÍK

Reykjavíkurflugvelli, 18.03.2019 
1901004EA

Efni: Umsögn um tillögu til þingsályktunar um stöðu sveitarfélaganna á Suðurnesjum

Isavia fagnar því að starfshópur verði skipaður og að fara eigi heildstætt yfir stöðu sveitarfélaganna á
Suðurnesjum. Einsogfram  kemur í þingsályktuninni þá eru samfélagsleg áhrif af vaxandiferðaþjónustu 
mikil á Suðurnesjum. Keflavíkurflugvöllur er stærsti vinnustaðurinn á Reykjanesi og vaxandi umfang 
flugvallarins hefur því mikil áhrif á vöxt sveitarfélaganna í kring, einsogfjölgun íbúa undanfarin ár hefur 
sýnt sig. Það er því mikilvægt að áhrifin verði könnuð með skipulögðum hætti. Ekki síst þar sem hlutfall 
íbúa af erlendum uppruna á Suðurnesjum er hærra en á öðrum svæðum, í því samhengi er mikilvægt 
að félagslegur stuðningur sé í boði á aðgengilegan hátt.

Niðurstaða skýrslunnar verður gott innlegg í þá vinnu sem framundan er um stefnumótun 
sveitarfélaganna, Isavia, Kadeco og annarra hagaðila á Suðurnesjum. Markmiðið í þeirri vinnu verður 
að auka samstarf sveitarfélaga og annarra hagaðila á Suðurnesjum til að vinna að sameiginlegum 
hagsmunum sem ein heild út frá Heimsmarkmiðum Sameinuðu þjóðanna. Óskastaðan að loknu því 
verkefni er að Heimsmarkmiðin verði innleidd og þeim forgangsraðað út frá sameiginlegum 
hagsmunum sveitarfélaga og fyrirtækja á Suðurnesjum. Grunnþættir árangurs í þeirri vinnu snertir allt 
samfélagið hvort sem það er atvinna og afkoma, menntun og heilbrigði eða umhverfi og skipulagsmál. 
Isavia vill stuðla að jafnvægi milli efnahags, umhverfis og samfélags með sjálfbærni að leiðarljósi og 
leggur áherslu á að Heimsmarkmið Sameinuðu þjóðanna verði notuð að leiðarljósi líkt og félagið gerir 
í sinni stefnu í samfélagsábyrgð.

Elín Árnadóttir, aðstoðarfórstjóri
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mailto:nefndasvid@althingi.is


Skrifstofa Alþingis - nefndasvið
Kirkjustræti

101 Reykjavík
Reykjanesbær, 20. mars 2019 

Mál nr. 2019020009

Efni: Tillaga t il þingsályktunar um stöðu sveitarfélaganna á Suðurnesjum, 187. mál 

Á fundi bæjarstjórnar Reykjanesbæjar þann 19. mars 2019 var var eftirfarandi fæ rt til bókar:

Bæjarstjórn Reykjanesbæjar fagnar framkominni tillögu til þingsályktunar og vonar að hún nái 
fram að ganga. Eins og fram kemur í tillögunni er staða Suðurnesja um margt sérstök og miklar 
sveiflur verið í atvinnulífi. íbúafjölgun síðustu ár hefur verið fordæmalaus með tilheyrandi álagi 
á félagslega innviði, ekki síst þá sem eru á forræði ríkisins s.s heilbrigðisþjónustu, löggæslu, 
framhaldsskóla, vegakerfi o.fl.

Fulltrúar sveitarfélaganna ásamt forsvarsmönnum helstu ríkisstofnanna á Suðurnesjum hafa 
fundað með þingmönnum, ráðherrum, ráðuneytisstjórum og öðrum fulltrúum ríkisins og vakið 
athygli á þeim margvíslegu áskorunum sem opinberar stofnanir, bæði ríkis og sveitarfélaga, 
standa frammi fyrir. Málflutningur Suðurnesjamanna hefur fengið góðar undirtektir en efndir 
og viðbrögð látið á sér standa. Á meðan hefur íbúum fjölgað enn frekar og staðan versnað.

Furðu sætir að þrátt fyrir að gerðar hafi verið breytingar á úthlutun úr jöfnunarsjóði 
sveitarfélaga með tilliti til vaxtarsvæða hefur dregið úr fjárveitingum til ríkisstofnanna á 
svæðinu á sama tíma. Bæjarstjórn Reykjanesbæjar vill einnig benda á að tillagan er í 
megindráttum í samræmi við verkefnismarkmið um vaxtarsvæði núgildandi byggðaáætlunar 
og þegar hefur verið samþykkt á Alþingi. Því ætti ekkert að vera því til fyrirstöðu að hefja 
vinnu sem miðar að því að gera ríki og sveitarfélög færari um að bregðast við þenslu á 
vaxtarsvæðum án tafar.

Ibúar á Suðurnesjum fara fram á að sitja við sama borð og aðrir landsmenn enda eiga nýir 
íbúar sama tilkall og rétt til opinberrar þjónustu óháð fyrri búsetustað. Sveitarfélögin á 
Suðurnesjum hafa lagt sig fram um að sinna þeim skyldum og verkefnum sem þeim ber, með 
tilheyrandi uppbyggingu félagslegra innviða, og gera þá kröfu að ríkið geri slíkt hið sama.

Ofangreint tilkynnist hér með 
f.h. Reykianesbæiar

Aðalheiður Ósk Gunnarsdóttir 
Skjalavörður

Ráðhús Reykjanesbæjar 

Tjarnargata 12 

230 Reykjanesbær

Sími 421 6700

reykjanesbaer@reykjanesbaer.is reykjanesbaer.is
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SAMBAND SVEITARFÉL7\GA 
Á SUÐURNESJUM
Skógarbraut 945 • 235 Reykjanesbær • Kt. 640479-0279 
Slmi 420 3288 • Netfang sss@sss.ls

Alþingi, nefndasvið 

Austurstræ ti 8 -1 0  

150 REYKJAVÍK

Reykjanesbær 11. mars 2019

Efni: Umsögn um tillögu til þingsályktunar um stöðu sveitarfélaganna á Suðurnesjum. Lagt fram á 

149. löggjafarþing 2018-2019. Þingskjal 192 —  187. mál.

Samband sveitarfélaga á Suðurnesjum  fagnar fram komni tillögu til þ ingsályktunar um stöðu 

sveitarfélaga á Suðurnesjum. Nýlega hafa fu lltrúar sveitarstjórna á Suðurnesjum  hafa lýst yfir 

áhyggjum vegna þessa þar sem fó lksfjö lgun á svæðinu hefur verið langt um fram  meðaltalsfjö lgun á 

landinu öllu en aukning fjárfram laga ríkisins til stofnana og verkefna á svæ ðinu hefur á engan hátt 

fylgt þeirri þróun.

Grein ing Aton fyrir Samband sveitarfé laga á Suðurnesjum árið 2018 sýndi fram  á skekkju í fram lögum  

til svæðisins. í útre ikningum  ríkis ins á fjárfram lögum  til stofnana hefur ekki verið tekið t illit  til 

raunverulegrar fjölgunar. Ú tre ikn ingar ganga út frá m eðaltö lum  þannig að þegar verulegt frávik 

verður frá m eðaltali, líkt og á Suðurnesjum , verður til skekkja.

Viðvarandi fó lksfjö lgun ár e ftir ár þýð ir að skekkjan verður meiri.

Tökum dæmi af heilbrigð isstofnun og höfum frekar einfa ldar forsendur:

• Fram lagið er aukið þar sem tekið er mið af launum og verðlagsbreytingum . Þegar kemur að 

mannfjölda er stuðst við m eðalta l á landinu (1%). Síðan gæti verið gerð 0,5% aðhaldskrafa.

• T illit er tekið til breytna e ins og landfræ ðilegrar e inangrunar, vegalenda og sérstakrar 

þjónustu.

• Ekki er tekið t illit  til m ikilvægra breytna eins og uppruna íbúa (inn lendur/erlendur) sem 

skipta þó m iklu máli þegar hugað er að uppbyggingu félagslegra innviða.

• Ekki er heldur tek ið  t illit  til breytinga á mannfjölda um fram  landsm eðalta l sem þó er 

gríðarlega m ikilvæg breyta.
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SAMBAND SVEITARFÉL7\GA 
ÁSUÐURNESJUM
Skógarbraut 945 • 235 Reykjanesbær • Kt. 640479-0279 
Sími 420 3288 • Nettang sss@sss.is

Á síðustu árum  hefur orð ið gríðarleg fólksfjö lgun á Suðurnesjum  sem skýrist að m iklu leyti af 

verulega auknum  umsvifum  á Keflavíkurflugvelli. Þannig voru íbúar Suðurnesja 21.560 árið 2014 en 

26.680 í lok árs 2018. Reykjanesbær er orðinn fjórða stæ rsta sveitarfélag landsins samkvæ mt nýjum 

íbúatö lum  frá Þjóðskrá íslands frá l.feb rú a r s.l. Þar með skýst bærinn upp fyrir Akureyri sem hefur 

verið það fjórða stærsta í áraraðir.

íbúafjöld i landsins he fu rfrá  árinu 2000 aukist um 19% eða um 53.480 manns. M eginh lu ti þessarar 

aukningar er á höfðaborgarsvæ ðinu og Suðurnesjum  eða 64%. Fjölgun íbúa á Suðurnesjum  á þessum 

tím a er 24%. Ef skoðuð eru árin 2010-2018 fjö lgaði íbúum  á Suðurnesjum um 26,45% meðan íbúum  á 

Suðurlandi fjö lgaði um 12,91% og íbúum á höfuðborgarsvæ ðinu fjölgaði um 11,8%.
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SAMBAND SVEITARFÉLAGA 
Á SUÐURNESJUM
Skógarbraut 945 • 235 Reykjanesbær • Kt. 640479-0279 
Smi 420 3288 • Netfang sss@sss.is

Mannfjöldi á Suðurnesjum
30000

26.680

í þessu samhengi er rétt að benda á að vegna góðs ástands á vinnum arkaði á landinu hefur eftirspurn 

e ftir vinnuafli verið mætt með v innuafli erlendis frá. Hlutfall innflytjenda á Suðurnesjum  var 19,06% 

árið 2017 og eru Pólverjar langfjö lm ennasti hópurinn. Hæst er h lutfa llið í Sandgerðisbæ  eða 21,6% 

en lægst í Vogum 14,93%.
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SAMBAND SVEITARFÉLAGA 
Á SUÐURNESJUM
Skógarbraut 945 • 235 Reykjanesbær • Kt. 640479-0279 
ami 420 3288 • Netfang sss@sss.is

í árslok 2018 hafði erlendum  ríkisborgurum fjölgað um 3.780 frá árinu 2010 eða um 197,9% sem er 

svipað eins og íbúafjö ld i á ísafirði.

I Reykjanesbæ má sjá að hlutfa ll íbúa með erlent ríkisfang hefur farið  út 3,9% 2006 í 21,2% í árslok 

2018. Þess má ja fn fram t geta að árið 2018 flu ttu  2.800 nýir íbúar í sveitarfélagið og þar af höfðu 61% 

þeirra erlent ríkisfang.

í áætlanagerð rík isins v irð ist ekki vera tekið nægjanlegt t illit  til þess ef óvenju m ikil fólksfjölgun 

verður á einstökum  svæðum. A f þeim sökum er lagt til að m.a. verði skoðað sérstaklega fjárfram lög 

ríkisins til op inberra stofnana og annarra m ikilvægra verkefna á svæðinu til þess að íbúar búi við 

sömu þjónustu og íbúar annarra svæða landsins. M á t.d. geta þess að fjáraukning til 

Heilb rigð isstofnunar Suðurnesja var 1% á ári með 0,5% hagræ ðingarkröfu meðan að íbúum svæ ðisins 

fjö lgaði um 15%.

F ra m lö g á  hvern  fbúa  (þ .k r.)
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O 5 0  lO O  1 5 0  2 0 0  2 5 0  3 0 0  3 5 0  4 0 0  4 5 0

- 2 0 1 9  - 2 0 1 8

Vert er að enda á að í Byggðaáætlun kemur m.a. fram  að m arkm ið hennar sé að landið a llt sé í 

b lóm legri byggð þar sem  landsmenn hafi aðgang að grunnþjónustu, atvinnutæ kifæ rum  og lífskjörum , 

óháð efnahag og búsetu. Það er því m ikilvægt að rík isvald ið bregðist við og vinni saman með 

sveitarfé lögum  á Suðurnesjum  til að tryggja að íbúar svæ ðisins njóti fyrrnefndra gæða líkt og aðrir 

landsmenn.

V irð ingarfy llst,

f.h. Sam bands sveitarfé laga á Suðurnesjum

'Ba7jUv\CÍ frtf'Mctötti r
Berglind K ris tin sdó ttir 

Framkvæ mdastjóri.
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S U Ð U R N E S J A B Æ R

Suðurnesjabæ, 18.03.2019
1903015 MS

00.74
Alþingi, nefndarsvið 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Efni: Umsögn um tillögu til þingsályktunar um stöðu sveitarfélaga á Suðumesium. 
Þingskjal 192, 187. mál.

Suðurnesjabær, nýtt sveitarfélag á Suðumesjum eftir sameiningu Sveitarfélagsins 
Garðs og Sandgerðisbæjar, er stækkandi sveitarfélag og sinnir mikilvægum og sífellt 
umfangsmeiri málaflokkum líkt og önnur sveitarfélög á Suðumesjum. Suðumesjabær 
fagnar þingsályktunartillögu um stöðu sveitarfélaganna á Suðumesjum og tekur undir 
mikilvægi þess að skipaður verði starfshópur sem fái það verkefni að vinna tímasetta 
aðgerðaáætlun um það hvernig efla megi þjónustu ríkisins við íbúa á Suðumesjum.

Suðumesjabær ítrekar að talca þurfi mark á niðurstöðum sem birtust í skýrslu frá 
ráðgjafafyrirtækinu Aton sem unnin var fyrir Reykjanesbæ. I skýrslunni kemur m.a. 
fram að fjárframlög frá ríkinu á hvem íbúa svæðisins hafa farið lækkandi undanfarin 
ár. Sú staðreynd hlýtur að teljast ólíðandi fyrir svæði sem hefur orðið fyrir miklum 
áföllum og síðar milclum áskorunum vegna fádæma fjölgunar íbúa, líkt og rakið er í 
greinargerð flutningsmanna tillögunnar.

Mikilvægt er að samfélög á Suðurnesjum geti staðið við þær skuldbindingar sem þeim 
eru sett og geti sinnt að lágmarki þeimi grunnþjónustu sem þarf að vera til staðar. Hér 
má m.a. nefna málefni aldraðra og fatlaðra, fræðsluþjónustu og þjónustu við íbúa af 
erlendum uppruna. Á sama hátt verður ríkið að standa við þær skuldbindingar sem því 
er ætlað að sinna, m.a. í lögum frá Alþingi.

í Suðurnesjabæ búa nú rúmlega 3.500 íbúar en á Suðumesjum öllum búa um 26.000 
íbúar. íbúar Suðurnesjabæjar njóta engrar heilbrigðisþjónustu í sínu sveitarfélagi en 
þurfa að sækja heilbrigðisþjónustu til Reykjanesbæjar, sem er óásættanleg staðreynd. 
Heilbrigðisþjónusta á Suðurnesjum hefur staðið höllum fæti í of langan tíma og er að 
mati margra ekki í staklc búin til þess að mæta þeirri miklu fólksfjölgun sem hefur 
verið og er á svæðinu. Á sama hátt er annarri starfsemi ríkisins á Suðumesjum 
þröngur stakkur sniðinn varðandi fjárheimildir, svo sem lögreglan, menntastofnanir, 
svo dæmi séu tekin og með tilvísun í framangreinda skýrslu Aton.

Suðumesjabær telur mikilvægt og nauðsynlegt að ríkið og sveitarfélögin á 
Suðumesjum eigi samstarf um þá nauðsynlegu uppbyggingu í opinbeni þjónustu sem 
brýn þörf er að ráðast í til að mæta þörfum íbúa á Suðumesjum, þannig að þeir búi við 
sömu gæði og aðrir landsmenn þegar litið er til þjónustu ríkisins.
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S U Ð U R N E S J A B Æ R

Að öðru leyti vísar Suðurnesjabær til og telcur undir umsögn Sambands sveitarfélaga á 
Suðurnesjum dags. 11. mars 2019 og send hefur verið til nefndasviðs Alþingis.
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Góðan dag.

Eftirfarandi var bókað á 272. fundi Bæjarráðs Sveitarfélagsins Voga þann 06.03.2019.

1903015 - Til umsagnar 187. mál frá nefndasviði Alþingis, þingsályktunar um stöðu 
sveitarfélaganna á Suðurnesjum.

Alþingi sendir til umsagnar tillögu til þingsályktunar um stöðu sveitarfélaganna á 
Suðurnesjum, 187. mál

Afgreiðsla bæjarráðs:
Bæjarráð fagnar framkominni þingsályktunartillögu og tekur undir mikilvægi þess að 
ríkisvaldið standi vel að fjármögnun stofnanna sinna á svæðinu, þannig að fjárveitingar taki 
mið af fordæmalausri íbúafjöldun svæðisins.

Þetta tilkynnist hér með.

Með kveðju.

Jóna Guðmundsdóttir 
Sveitarfélagið Vogar 
Iðndal 2
190 Vogar


